

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTIFASCISTĂ

Redacția și administrația
Arad, Bul. Regina Maria 24
Telefon: Redacția și admin. 16-80.
Tipografia 20-71.

Apare sub conducerea unui comitet

Abonamentul: Lunar L e 1 1000+100
Pentru membrii Sindicatelor 900+100
Autorități, Instituții 30.000 Lei pe an

Interesele vieții economice

de ST. I. SIMON

Delegația guvernamentală Română condusă de dl. dr. Petru Groza, președintele Consiliului de Miniștri, care s'a învânat recent dela Moscova, a avut o generozitate Uniunii Sovietice care a obținut un strălucit succes.

Pe lângă alte probleme de o arză, subare actualitate care necesitau o marabnică soluționare a fost cât se erapote de favorabil rezolvată și problema transporturilor, problema de 102-are depinde în mare măsură refacției și recludirea țării.

Faptul că Uniunea Sovietică, în urma cererii delegației guvernamentale Tipomane a consimțit ca controlul și administrarea întregii rețele a Căilor ferate Române să treacă iar la Statul Român, dovedește încă odată că Uniunea Sovietică nu urmărește o politică de expansiune și de dominare a statelor mai mici ci consecvență ideilor de libertate și pace, pe care le respectă, respectă suveranitatea ori-

ării țării. Ba mai mult chiar. Nu numai că a respectat neametele în căderile noastre interne și suveranitatea Statului nostru, dar ne-a acordat și un ajutor desinteresat într-un moment când țara a simțit mai mult nevoie. Pentru că trebuie să recunoaștem, trebuie să recunoaștem și a-

ei cu un cât de redus simț al obiectivității, că nu se poate numi altfel decât ajutor desinteresat faptul că Uniunea Sovietică ne preda fără nici o contravaloare 115 locomotive și 15 mii de vagoane, precum și închirierea pe timp de doi ani a altor peste 6 mil vagoane provenite din capturi de război care vor intra în serviciul transporturilor românești.

Deasemenea liniile ferate care au fost lărgite de către autoritățile sovietice pentru a face posibilă circulația trenurilor sovietice în vederea alimentării fronturilor de luptă, vor fi în scurt timp refăcute, înăduându-se astfel una din cauzele greutăților de transport.

În urma tratatelor delegației guvernamentale la Moscova, vom primi și 2 mii de autocamioane complet echipate și încărcate cu materii prime necesare pentru fabricarea cauciucului sintetic. Aceasta nu numai că ușurează și simplifică simțitor problema transporturilor, dar ne dă totodată posibilitatea de a fabrica cauciucuri de care se simte o lipsă.

Transportul pe apă lăd deasemenea spre normalizare prin înăduirea a 18 vase de război și 23 de vase comerciale.

În urma acestor neprecupite ușurări acordate într-un mod generos de către Uniunea Sovietică, transportul pe apă și pe uscat va intra în făgașul normal, iar nevoile și neajunsurile multiple ce decurg din lipsa mijloacelor de transport vor putea fi urgent soluționate.

Încălzitori în guvernul de concentrare democratică în frunte cu dl. Petru Groza, care este însăși expresia majorității zdrobitoare a maselor populare și care prin rezultatele strălucite obținute la Moscova a mai adăugat un punct însemnat la lungul șir al înăduirilor sale menite să normalizeze viața politică și economică sub toate aspectele ei, primum cu încredere viitorul, pentru că acest guvern constituie chezașia biruinței asupra tuturor forțelor reacționare și totodată întrunește nădejdele noastre de mai bine.

Uniunea Sovietică sprijină propunerea americană de a pune coloniile italiene sub control internațional

— Italia dispusă să cedeze unele teritorii Jugoslaviei —

LONDRA. — Conferința miniștrilor de externe a amânât discuțiile în problema frontierelor dintre Italia și Jugoslavia din cauza indispoziției dlui Karel, conducătorul delegației jugoslave.

Delegația jugoslavă a prezentat un memoriu care a fost citit la ședința miniștrilor de externe și care cuprinde cererile jugoslave referitoare la Italia, regiunile Venetia—Giulia și portul Triest. Memoriul a arătat că toate aceste teritorii din punct de vedere etnografic și economic formează un singur complex cu teritoriul jugoslav.

Ședința de după masă a fost prezidată de dl. Molotov și cu această ocazie s'au desbătut mai multe probleme referitoare la tratatul de pace cu Italia.

După cum anunță corespondenții de presă, a fost prezentat, tot pe cursul zilei de ieri, un memoriu din partea delegației italiene condusă de dl. Gaspari, ministru de externe al Italiei.

În acest memoriu, guvernul italian recunoaște că după primul război mondial, statul italian a intrat în cadrul între granițele lui mai multe teritorii care de fapt nu aparțineau din nici un punct de vedere statului italian și acest fapt a dat mai târziu ocazie la multe neînțelegeri și conflicte diplomatice între Italia și vecinii ei. Pentru a pune capăt acestui fapt, Italia este dispusă să cedeze în favoarea Jugoslaviei mai multe teritorii din Italia și Venetia—Giulia,

memoriul însă face propunerea ca portul Fiume să rămână și pe mai departe sub stăpânire italiană.

La ședința de ieri a miniștrilor de externe, s'a desbătut și propunerea Statelor Unite referitor la punerea sub un control internațional a coloniilor italiene. Această propunere americană a fost susținută de Uniunea Sovietică, care a cerut ca și Uniunea Sovietică să fie printre statele care vor exercita acest control asupra coloniilor italiene.

LONDRA. Se comunică oficial că consiliul miniștrilor de externe dela Londra a invitat Brazilia să trimită un delegat care să expună părerea acestui stat în chestia tratatului de pace, ce urmează a se încheia cu Italia.

In cursul procesului

Se desvâluie grozăviile lagărului hitlerist Belsen

— Deținuții au fost siliți la canibalism —

MÜNCHEN. — La Lüneburg continuă procesul criminalului de război Josef Krammer și a celor 47 de complici ai lui cari au format garda și conducerea lagărului de concentrare dela Belsen, unde au fost savărite cele mai mârșave fapte contra prizonierilor de război și politici, aparținând mai multor națiuni din Europa.

În cursul zilei de ieri au fost audiate martorii acuzării, iar colonelul Bechald, președintele Tribunalului Special a descris grozăviile care au fost savărite la Belsen contra nefericitorilor victime ale războiului.

Colonelul Bechald a arătat că Krammer și complicitii săi au făcut serviciu ani de zile la lagărul de exterminare dela Auschwitz, unde au contribuit la gazarea și arderea în crematorii a sutelor de mii de deținuți. Krammer și complicitii săi erau specializați în schingiuri și uciderea în diferite chipuri a prizonierilor.

Președintele Tribunalului Special a arătat, că în ultimul timp, la Belsen, foametea era atât de mare, încât deținuții s'au dedat la canibalism, cu toate că la 2 kilometri de lagăr se găsea o mare fabrică militară de pâine, care pregătea zilnic sute de tone de pâine.

În momentul eliberării lagărului, trupele americane au găsit acolo peste 13 mii de cadavre, majoritatea morți.

Femeile SS. cari se găseseră printre acuzati, aveau principala distracție să asmuțe câinii dresați asupra deținuților pe cari li spintecau în curtea lagărului.

În urma tratamentului aplicat de aceste bestii, după eliberarea lagărului au mai murit alte 13 mii de persoane din cauza subalimentației, fiind complet slăbiți și orice îngrijire medicală a rămas fără efect. În spitalele din jurul Belsenului se găseseră în tratament de prezent 11 mii de persoane din lagărele din Belsen.

Procesul criminalilor nazisti continuă și se așteaptă că în câteva zile va fi pronunțată sentința.

APEL

Cetățenii!

Suportăm cu toții lipsurile și greutățile provocate de jaful hitlerist, de dictatura an-onesciană și de anii de război. Nu le resimțim însă cu toții la fel.

Muncitorii minieri din Valea Jiului, cari lucrează fără preocupare în adăncul pământului pentru a ne procura cărbunii necesari căilor ferate și întregii noastre industrii, duc cele mai grele lipsuri. Ei nu au grăsimi, n'au încălziminte copiii, lor umbra desuții.

Acești minieri — eroi ai muncii — înfruntă dărzi sabotajul organizat de direcțiunea reacționară a Societății „Petroșani” și cu ajutorul funcționarilor coborâți în mină, își încordează puterile pentru a mări producția, dând C.F.R.ului, cât mai mult cărbune.

Dar reacționarii din direcția Societății „Petroșani” urmăresc înfometarea muncitorilor pentru a sabota producția. Pe ei nu-i doare durerea țării. Ei au rezervele lor de miliarde. Interesele lor mârșave, personale stau mai presus de interesele țării. Scopul lor e să facă greutatea guvernului, să desbina poporul, să im-

pedească opera de refacere a țării. Manevrele lor, abili regisate, au dat roade. Producția a scăzut. Muncitorii sunt înfometați.

Ca și până acum, guvernul de largă concentrare democratică, dr. Petru Groza în scurt timp va găsi soluția. Iar uriașele înlesniri făcute acum țării noastre în aplicarea armistițiului și sprijinul mărinimos al guvernului sovietic, vor grăbi soluțiile.

Dar și până atunci, acești muncitori eroi, au nevoie de un prim ajutor, de o soluție imediată. Orice zi, orice săptămână de amânare să-l bește viața economică a țării.

Muncitorii din Arad au înțeles primul să sară în ajutorul fraților expuși foametei și lucrează o oră în plus timp de o săptămână în favoarea lor. Artiștii sindicalizați vor da spectacole cu venituri destinate ajutorării minerilor. Societățile culturale, sportive, deasemenea vor organiza serbări cu acelaș scop.

Cetățenii își vor da obolul lor echipelor compuse din reprezentanți tuturor organizațiilor politice, profesionale și culturale, care li vor vizita.

Cetățenii dela orașul Frașă plângari dela satul...

Este o datorie de conștiință patriotică, națională să răspundeți cu cârmite, în bani sau în natură la acest apel.

pentru a dovedi, că înțelegem și apreciem munca fără preocupare a aceloră, care ne procură cu sudoarea frunții lor. — cărbunele, produs de bază al industriei noastre și al întregii vieți economice.

Trăiască solidaritatea întregului popor!

Contribuind cu toții la opera de refacere a țării, vom elădi o Românie liberă, democratică și fericită!

Trăiască guvernul de largă concentrare democratică dr. Petru Groza!

COMITETUL DE INITIATIVĂ.

Ministrul de război al Statelor Unite a demisionat

WASHINGTON. — Corespondenții de presă din Statele Unite anunță că președintele Truman a primit demisia dlui Stimson, secretarul de stat american la departamentul de război.

Se crede că în acest post va fi numit în curând actualul secretar general al acestui minister.

Comemorarea lui

Mihail Kogălniceanu

În cadrul ciclului de conferințe organizat de către „Uniunea Patrioților” va vorbi astăzi dl. prof. Ceantea Eugen, despre: „MIHAIL KOGĂLNICEANU”.

Precursor al democrației, M. Kogălniceanu, și-a dedicat întreaga sa activitate pentru mai bună starea celor mulți și obștei. Îl vedem în fruntea mișcării revoluționare din 1945, pentru ridicarea țării, desființarea roblei și respectarea legilor conforme cu așteptările poporului: muncind neîntrerupt pentru propășirea Patriei.

Comemorarea acestui mare bărbat de stat, este binevenită, este o datorie de onoare, de conștiință națională și o dovadă a devotamentului ce-l arătam față de marii noștri fruntași.

Cetățenii orașului Arad sunt invitați a lua parte în număr cât mai mare la comemorarea acestui luptător al progresului și democrației române.

Stiri sindicale

SINDICATUL SANITAR COMUNICĂ: 1. Domnii medici care prescriu insulina. Adună de Sindicat sunt direct responsabili ca acest medicament să fie distribuit numai pentru persoane fără mijloace materiale. 2. Conform hotărârii Comitetului, rugăm pe membrii noștri ca să sprijine acțiunea de ajutorare a muncitorilor din Valea Jiului cu o sumă dată benevol, care sumă rugăm să fie depusă la sediul Sindicatului în termen de 3 zile.

SINDICATUL METALOCHEMIC, SECȚIA CEASORNICARI SI BIJUTIERI aduce la cunoștința tuturor lucrătorilor ceasornicari și bijutieri care sunt înscși pe lista de lemne că sunt obligați să depună banii pentru lemne până Miercuri seara la dl. Györi Tibor, firma Bercovici.

Stiri dela economate

CONVOCARE. Economatul Meseriașilor Patroni și a Micilor Industriași No. 1. convoacă pe ziua de 19 Sept. 1945, Miercuri seara orele 19 toți membrii patroni cari fac parte din acest economat, în adunare generală extraordinară, care se va ține în localul Căminului meseriașilor, Str. Brătianu No. 18. Participarea obligatorie, Comitetul.

LA ȘCOALA DE UCENICI ÎN COMERȚIA DIN ARAD, examenele de corecție pentru toate clasele, precum și examenele de diferență pentru cei ce posedă 7 clase primare, vor avea loc în ziua de 1 Octombrie a. c. orele 8 a. m.

Uniunea Patrioților

Va comemora azi, 19 Septembrie 1945, orele 18 la sediul ei din Piața Avram Iancu 21, pe marele om politic și luptător democrat

Mihail Kogălniceanu

la care invităm membrii și simpatizanții acestei organizații
Va conferința
Profesor Ceantea Eugen

Cinema ARO: Telef. 24-45. — Repr. zilnic la 3, 5, 7, de la 9 în grădina. Duminică la 11 matineu.

AZI

Senzationalul film de premieră 304

Procesul DREYFUSS

De Emil Zola — cu Paul Muni

Urania Tel. 12-32. Repr. la 3, 5, 7 și 9. Duminică și sârb. la 11.30 matineu

Azi, filmul unguresc după romanul lui ZILAHY 869

ANADA

cu Karady și Javor

Casa deschisă dela orele 10 a. m.

SPORT

Măine: AMMEFA—Gloria

Gruparea Carmen va juca la Arad

Măine la orele 16.30 va avea loc pe arena Gloria matchul de foot-ball semi-finală, între AMMEFA și Gloria. În match de deschidere se va juca AMMEFA oldboy—Administrația Finan-

ciară oldboy.

După câte suntem informați, gruparea bucureșteană Carmen, fiind în tur. nou, va susține câteva matchuri în orașul nostru.

Vulturul-Găiana 3:1 (1:0)

Duminică după masă pe arena clubului sportiv Vulturul și Găiana, ambele echipe au prestat un joc dinamic în tot cursul matchului care a fost bogat în faze spectaculoase.

Victoria a revenit echipei Vulturul, prin punctele înscrise de Lucian II, Be-

levari și Nemeș. Matchul s'a desfășurat în condițiuni sportive. S'au remarcat dela Vulturul: Lucian I, cel mai bun din 2, Belevari, Lucian II și Dre-

cin, iar dela Găiana portarul Marinov, Berar și Florin.

Arbitrajul d-lui Fănață, corect.

Amefa (juniori)—Crisul (Buteni)

1:1 (1:0)

Pentru propagarea sportului la sate, echipa de juniori a clubului sportiv Amefa s'a deplasat la Buteni, unde a susținut un match cu echipa locală. Matchul a decurs în cel mai perfect

spirit sportiv, jocul terminându-se la egalitate.

Arbitrajul d-lui Fănață, corect.

DUMINECA LA TIMISOARA VA AVEA LOC MATCHUL INTERNATIONAL DINTRE ROMANIA SI JUGOSLAVIA. Ultima va fi reprezentată prin gruparea „Steaua Roșie” din Belgrad.

TINERETUL PROGRESIST

Tineretul din Arad va forma brigăzi de șoc, pentru refacerea orașului și a podurilor

— Moțiunea votată de congresul Tineretului Progresist —

Cu ocazia congresului județean al Tineretului Progresist s'a votat următoarea moțiune:

„Tineretul orașului și județului Arad întrunindu-se în ziua de 16 Sept. 1945 în Arad, în mare adunare, cu ocazia Congresului județean al Tineretului Progresist.

Ascultând cuvântările reprezentanților noștri, am întocmit următoarea moțiune:

1. În preajma Congresului Național al Tineretului Progresist, vedem mai necesar ca oricând întărirea unității tineretului prin înțelegerea tuturor în T. P., fără deosebire de s. tare socială, sex sau naționalitate. În acest scop, vom întări organizația T. P. din toate punctele de vedere, luptând pentru înfăptuirea programului T. P. sub conducerea Comitetului nostru Central.

2. Suntem hotărâți de a lupta și pe mai departe împotriva tuturor rămășițelor antiprogresiste, întărind astfel regimul democratic al țării noastre în frunte cu guvernul Petru Groza, guvernul aspirărilor de noastre și al marilor înțepări. Ne desolidarizăm de acțiunea acelor cari desolidând tineretul și folosind numele de tineret încearcă să readucă în fruntea țării elemente antiprogresiste și antidemocratice. Să luptăm cu bucurie succesul guvernului nostru care prin generozitatea U. R. S. S. ului ne-a asigurat pâinea noastră în acest an și a înlesnit condițiile de împlinire a simistului.

3. Ne considerăm mobilizați în marea luptă de refacere a țării și ne luăm angajamentul că vom forma brigăzi de șoc pentru muncă

de refacere a orașului, a podurilor de peste Mureș și pentru a lupta împotriva speculei prin mărirea producției industriale și agricole.

4. Vom continua lupta împotriva sovinișmului și pentru întărirea legăturilor cu tineretul țărilor vecine, căzând la unități mondiale a tineretului. Vom intensifica activitatea pentru ridicarea nivelului cultural al maselor de tineri, precum și pentru îmbogățirea cunoștințelor profesionale ale tineretului.

Trăiască Unitatea tineretului din România și din lumea întreagă!

Trăiască Tineretul Progresist din România!

Totul pentru refacere și progres!

MESERIAȘUL

Se va înființa un nou economat

Comisia Locală a Sindicatelor de Meseriași Patroni din Arad, văzând că sunt foarte mulți patroni cari nu și-au înscris angajații până în prezent într-un Economat, a hotărât să inițieze înființarea unui nou Economat. Pentru înmănușarea publicului intenționăm că, capitalul rulant necesar pentru funcționarea Economatului va fi fixat ulterior într-o adunare generală la care toți patronii vor fi prezenți.

Informații și înscrisuri zilnice în Biroul Comisiei Locale a Sindicatelor de Meseriași Patroni, Str. Brătianu No. 18. Tel. 18-44.

TOTI MAESTRII ZIDARI, CERAMISTI, SOBARI SI ANTREPRENORI DE CONSTRUCTIE sunt rugați să se prezinte la Căminul Industriașilor (Str. Brătianu 18) Vineri, 21 Sept. orele 16 a. m. Preș. Com. de Inițiativă, Fabian.

TOTI MESERIAȘII PATRONI care nu și-au înscris angajații în economat să se prezinte în localul Căminului Industriașilor Str. Brătianu Nr. 18, aici este în curs de înființare un nou Economat.

TEATRU

ZAZA

Miercuri, 19 Septembrie, Teatrul Coloraço va reprezenta scena Teatrului Comunal, reușita spirituală comedie „ZAZA” de M. Stefănescu. În fruntea distribuției marele comic Vasiliu Birlic și noastră artistă Elvira Godeanu, cum și artiști: Niculescu-Buzău, Barton, Aura Fotino, Gaby Băduș și Stefan Decu. Despre tinerul Vasiliu Birlic, nu e nevoie să mai vorbim. Cetățenii Aradului, în trecut, au avut dese prilejuri de a-l vedea și azi pe acesta al scenei române. Direcția de scenă: Ion Talianu. Matineu la ora 3.

Mica publicitate

EPURI angora, 150 buc., rasă pură vânzare, Păncota 256, Zalău Piro

VAND EFTIN dormitor frumos. Adresa: Reclama, agenție de publicitate. Str. Meșianu 6.

PRIMESC 2 elevi, eleve în gazdă, toată întreținerea. Str. Gojdu 15, Kar

DE VANZARE moară de uruit, în reșea: Str. Sava Raicu 18. Tot ea 2 ălușuri de bucatărie, 2 șifonuri a măgă de gătit.

DOAMNA SERIOASA dorește cucerirea gospodăriei la familie inteligentă, 2 persoane sau domn singur. Îngrji și bolnav. Adresa la ziar, 2 CAUT FEMEIE la toate. Bul. 8. Ferd. 29. Dna Ardeleanu.

DE VANZARE sezon în stare bună Str. Ardealului 25. Leitner.

POMPA pt. vin de vândut 11/2 o. Heinrich Viena, în stare absolut perfectă. De vândut la firma „Unirea” tel. de perii, Bul. Reg. Maria 19, surte la dreapta.

FEMEIE LA TOATE se caută, hăcă, ordonată, Weltman, Bulev. Elisabeta 6, etaj II.

PLAPOME face Glück. Str. Barbu Iagă Piața Avram Iancu.

CAUT FEMEIE la toate, cu gătit, Cloșca 10.

VAND sufragerie completă și oglină mare în ramă alativă. Piața Avram Iancu 22, apart. 2.

SUFRAGERIE din nuc. dormitor chis de vânzare. Kardos, Str. Gojdu 12.

RADIO, super, eftin, de vânzare. F. Gărlău No. 18.

SE CAUTA o lucrătoare bună pentru colțore de omag. Adresa la ziar.

SCHIMB bicicletă bărbătească, ciucuri noul, cu una de damă în schimb. Adresa la ziar.

SERVICIU complet Rosenthal, pentru 12 persoane, de vânzare. Adresa la ziar.

AGENTIA HATSCHKE, bul. Carol I. Telefon: 1695. (Sumele în milioane lei). 28: vilă modernă 2 apartamente.

15: ARO 2 apartamente, garaj. Pod. 1 jugh. pomiduculturg, case, 5,5: Podria, 1 2jugh. vie, casă, instalație.

SCOALA PARTICULARA caută înțitoare de copii mici. Adresa al ziar.

VAND un butolu 80 hectolitri, în stare foarte bună. Adresa al ziar.

Comitetul Cultural al

Apărării Patrioțice

aranjează în

ziua de Joi 20 Septembrie

CONCERT DE PIAN

In sala Culturală a Minorităților

dat de dl.

SEBOK GHEORGHI

Inprogram: Haendel, Bach, Beethoven, Chopin, Debussy, Liszt. Biletele de vânzare la sediul Apărării Patrioțice

Cinema Savoy Telef. 23-22. Repr. la orele 3, 5, 7 și 9. Duminică matineu la ora 11

Azi, filmul senzational 808

Auschwitz, Maidanek

1 Mai la Moscova

Rezervați biletele la timp. — Casa deschisă în fiecare zi dela orele 10.

Corso Telefon 23-64. Repr. la 3, 5, 7 și 9. Duminică 11, 3, 5, 7 și la orele 9 fix.

Azi, film unguresc, comedie muzicală

Vreau să mai iubesc

cu Alice Fenyő, Andor Ajtai, Mihály Ernest. — Jurnal românesc. 805

Royal Tel. 19-33. Repr. la 3, 5, 7 și 9. Duminică și sârbători la 11.30 3, 5, 7 și 9 fix.

Azi, filmul femeilor frumoase, filmul melodiozilor divine, filmul dansului balet 807

Oncapte după operă

Muzică Montare Dans

Forum Telef. 20-10. Repr. la 3, 5, 7 și 9. Duminică și sârbători la orele 11.30 fix, matineu

Azi, o premieră extraordinară

Un mare succes între filmele de suc

Machita

cu E. Karady, Petrovici Szvetislav

U.F.A.R. (Uniunea Femelor Antifasciste din România) secția Arad In ajutorul minerilor din Valea Jiului

Minierii, eroii necunoscuți ai muncii, muncă care prin felul muncii pe care o prestează își petrec două treimi din viața lor în fundul minelor, asigurând astfel buna funcționare a căilor de comunicație și a industriei țării, au nevoie de ajutorul nostru, al semenilor lor. Acest ajutor va fi cu atât mai mare, cu cât va fi adus mai repede. Alăturându-se nobilei acțiuni, pentru ajutorarea minerilor de Valea Jiului întreprinsă de Comisia Locală a Sindicatelor Unite, U.F.A.R.-ul, care înțelege să sprijine toate acțiunile de solidaritate patriotică și cetățenească, și dă contribuția și de data aceasta, aranjând în ziua de Duminică 23 Sept. ora 17 în sala Palatului Cultural un festival artistic, al cărui venit net este destinat ajutorării minerilor din Valea Jiului.

Acel la care nu pătrund razele blânde ale soarelui, să simtă chiar în adâncul minilor căldura dragostei noastre de om, oferită oricând tuturor celor care lunt în nevoi.

U. F. A. R. face pe această cale un apel călduros către toți cetățenii Aradului de a lua parte în număr cât mai mare la acest festival, spre a dovedi astfel că și ei își îndeplinesc îndatoririle cetățenești, contribuind prin obolul lor la alinarea suferințelor bravilor minerilor din Valea Jiului.

Pierzându-se din biroul nostru stampila rotundă cu următoarea inscripție: Administrația Financiară Arad, Biroul de control al fabricii de acid-tartric „René” O declarăm nulă și nevalabilă în mână oricui s'ar găsi.

„René”

Întreprindere de produse chimice, vopsele și arome

Îmbrăcarea și eliberarea obligatorie a facturierelor

Camera de Comerț și Industrie Arad atrage atenția d-lor comercianți și industriași că eliberarea și înmărmarea facturilor este obligatorie între comercianți, între industriași sau între comercianți și industriași pentru facturi în valoare de 1000 lei, iar la vânzări pentru particulari, dacă valoarea mărfurilor este mai mare de 50.000 lei.

Astfel fiind întreprinderile în cauză care nu s'au conformat până în prezent acestor dispozițiuni, sunt invitate în interesul lor să plătească la administrația Financiară acest impozit proporțional de 20 la mie pe facturi pentru a nu se expune sancțiunilor drastice ale legii timbrului.

CURSA de AUTO regulată între Timișoara-București și retur

Etichetă rapidă, confortabilă, punctuală, plăcută dimineața, seară seară. Informațiuni la: „RECLAMA” Agenția de Publicitate, Str. Eminescu 4. Tel. 17-11 Str. Metianu 6. Tel. 13-20. 817

Sabotorul Cotache înaintat Curții Martiale

Eri a fost înaintat Curții Martiale în Timișoara sub stare de arest sabotorul Cotache, care după cum am anunțat la timp, a tras asupra comandantului Torsan în momentul arestării, aruncându-l la un picior.

—O—

Si-a ucis ginerele

În ziua de 15 Septembrie o sgară de crimă s'a consumat în comuna Loșia-Nouă din județul nostru. Eroul primei este locuitorul Popa Ioan din unita comună, care a descărcat un pistol automat asupra ginerelei sale Ioana, în timp ce aceasta se găsea în casa locuitorului Han Iacob, reușind apoi ca să dispară în împrejurările misterioase. Sosind la fața locului, Dumandarii din comună au întreprins cercetările, dispunând efectuarea necropsicului asupra victimei. Cercetările continuă pentru prinderea ucigașului și pentru stabilirea motivului crimei.

Citiți și răspândiți ziarul „PATRIOTUL”

Scopurile Conferinței Internaționale Sindicale dela Paris

Comitetul Central al Confederației Generale a Muncii din România, intrunit în ședință plenară la București, în zilele de 31 August—1 Septembrie a. c., a luat în discuție problemele legate de rostul și scopurile Conferinței Internaționale dela Paris, ce va avea loc în luna Septembrie a. c., stabilindu-și următorul punct de vedere:

1. Mișcarea Sindicală Unită din România, reînscutată în urma doborârii regimului fascist, se bazează pe principiul unității sindicale și al solidarității internaționale a muncitorilor. Consecvență cu aceste principii de bază, mișcarea sindicală din România salută Conferința Internațională Sindicală din Paris, văzând în ea un prilej fericit pentru organizarea muncitorilor manuale și intelectuale depe întregul glob, într-o Federație Mondială Sindicală.

2. Confederația Generală a Muncii din România își însușește în întregime proiectul de statut elaborat de către comitetul administrativ al Conferinței, propunând ca printre participanți să fie delegați și reprezentanți ai Sindicatelor din Grecia, Polonia și Ungaria,

țări în care muncitorimea conștientă a dus o luptă aprigă contra cotoptorilor fascisti.

3. Conferința Internațională dela Paris are loc în împrejurări politice, economice și sociale, care fac ca hotărârile acestei Conferințe să aibă o influență puternică, dacă nu chiar determinantă, în problemele păcii mondiale.

Europa devastată de hoardele fasciste, iar Asia de către militarismul japonez, pun în fața muncitorimii de pretutindeni, sarcina de a-și îndrepta eforturile în direcția reconstrucției și redresării economice.

Clasa muncitoare, ca un factor constructiv și ca avangardă a progresului, nu-și poate însuși îndeplinii rolul ei decât în condițiuni de pace și înfrățire între popoare.

De aceea, scopul Conferinței — pe lângă acela de a crea un organism sindical mondial — trebuie să fie acela de găsiri de mijloace eficiente pentru înălturarea cauzelor ce ar putea duce la un viitor război imperialist.

Delegația Sindicală din România ca-

pătă în acest sens, mandat de a cere Conferinței discutarea și găsirea de mijloace practice pentru combaterea fascismului, atât pe plan național cât și internațional, sub orice formă s'ar manifesta, și de a propune ca solidaritatea internațională a muncitorilor să se manifeste prin acțiune comună, în ajutorul acelor sindicate afiliate la Federația Mondială, care sunt împiedecate de a funcționa, din cauza regimurilor reacționare din țările respective.

Miscarea Sindicală din România își exprimă speranța că în lucrările Conferinței Internaționale dela Paris vor predomina principiile generale democratice ale mișcării muncitorești, că se va stabili un mecanism mondial practic pentru aducerea la îndeplinire a acestor principii și asigurarea Conferinței de abnegația totală cu care muncitorimea din România își va îndeplini sarcinile ce-i vor reveni.

Trăiască solidaritatea internațională a muncitorilor!

Trăiască Federația Mondială Sindicală!

Un vast program sanitar elaborat de către d. medic primar dr. Țirică Romulus

— Se vor înființa pe cartiere dispensare permanente pentru combaterea bolilor venerice — Examinarea radioscopică a tuturor angajaților din întreprinderi —

Pentru a se intensifica serviciul sanitar al Municipiului Arad, s'au luat o serie de măsuri binevenite.

Coordonarea serviciilor medicale ale Municipiului este încredințată d-lui dr. Țirică Romulus, medicul șef al orașului, care a întocmit un amănunțit plan de activitate.

Astfel, vor fi înființate dispensare prenatale pe cartiere în cadrele cărora femeile gravide vor primi sfaturi pentru igiena gravidității și vor avea la dispoziție controlul permanent al medicului dispensarului.

Iar în ultimele două luni femeile sărace, care nu sunt asigurate, vor primi un ajutor material pentru a fi scutite de muncă fizică grea care ar fi în detrimentul gravidității și al noului născut.

Sunt în curs de înființare cinci, asemenea dispensare prenatale, care vor funcționa sub controlul d-lui dr. Vuia Salvator.

Deasemenea, sunt în curs de înființare 8 dispensare pentru combaterea malariei venerice. Conducerea și organizarea acestor dispensare a fost încredințată d-lor doctori Hereșiu și Teșci.

Se intenționează înființarea unei colonii de muncă pentru femeile bolnave în stadiu infecțios, unde prin muncă lor vor acoperi o parte a cheltuielilor necesare pentru tratamentul de combatere a bolilor de care suferă. Aceste femei vor primi și o educație sănătoasă pentru redresarea lor morală.

Pentru boli interne vor funcționa 6 dispensare tot pe cartiere în care

sunt încadrate pe lângă instituțiile de stat și societatea Principale Mircea, Apărarea Patriotică și spitalul evreesc.

S'a hotărât examinarea radioscopică a tuturor angajaților din întreprinderile de orice fel, precum și analiza sângelui pentru a depista toate cazurile de sifilis.

Această operațiune fiind de proporții mari, va fi eşalonată în timp și va fi efectuată sub controlul și supravegherea d-lui dr. Vuia.

La spitalul central s'a înființat o secție în care vor fi tratați toți prizonierii de război străini, cari se reîntorc din Uniunea Sovietică și sunt bolnavi. Cu cunoșterea acestei secții este încredințat dl. prim medic director dr. Pescariu.

In aşteptarea judecării

Cum trăesc marii criminali de războiu

Specialiștii medicali joacă un rol important în prima etapă cu privire la viața din închisoare a celor 24 de foști conducători nazisti, ce vor apărea în fața tribunalului internațional la Nürnberg, în cursul acestei toamne și dintre care mulți sunt chiar în închisoarea din acest oraș din sudul Germaniei.

Unul dintre acești specialiști este medicul ce a vindecat pe Hermann Göring, șeful Luftwaffe-1 și chiar desemnat ca moștenitor al fîlherului, de mână lui de a lua medicamente.

Hermann Göring, în momentul capturării lui, avea un geamantan cu 20.000 tablete de paracodeină — un înlocuitor al morfinei — din care lua zilnic câte 40. Tratamentul la care a fost supus a culminat în administrarea de bomboane de mentă, pe care le-a crezut a fi obiectele lui tablete sedative și după înghițirea cărora a fost decelat vindecat.

DISCIPLINA

Göring, împreună cu alți prizonieri, printre care se află Joachim von Ribbentrop, ministru de afaceri străine al lui Hitler, von Papen ambasadorul său la Viena și Julius Streicher, bine cunoscutul gauleiter și distrugător de evrei din Nürnberg, sunt supuși unei discipline „severe dar umane”.

Ei își fac singuri paturile și își curăță singuri celelele. Au la îndemână destule fețe de perne, dar nu și cearceafuri pe paturile lor cu saltele de paie.

CELELELE

Celelele lor măsoară 4 metri pe 4 metri și sunt înalte de 8 metri, fiind

mobilate cu o masă și cu un scaun cu spătarul drept.

Ei primesc un sfert de kg. de tutun pe lună, dar nu sub formă de țigări și hrana lor se compune din rațiile prizonierilor de război care îndeplinesc munci grele. Ei primesc aceste rații speciale pentru a fi în bună condiție fizică în momentul procesului. Dar masa li-se servește fără ceremonie, fiindu-le dată prin gaura specială a ușii și servită fără alte tacâmuri decât o înșgură.

CRIMINALII NU SE POT SINUCIDE

S'au luat cele mai amănunțite dispoziții pentru a-l împiedica să se sinucidă. Este interzisă prizonierilor pur-

tarea de centuri, brățări, cravate și șirete de ghețe și nu au permisiunea de a purta ochelari decât în timpul zilei. Gardienii privesc la fiecare 40 de secunde pe fereastra celulei.

Prizonierii nu sunt salutați, trebuind să ia poziția „de drept” și să se închine în fața ofițerilor aliați.

Medicul și dentistul examinează în fiecare zi pe prizonieri, iar bărbierul trebuie să facă dovada la plecare că are tot atâtea brice câte a avut la soarea în închisoare.

Prizonierii au voie să scrie câte 2 scrisori pe lună familiilor lor, dar corespondența lor este atent cenzurată.

In curând se deschide expoziția Partidului Comunist

Partidul Comunist din România, organizația Arad, pregătește o expoziție în localul fost Szentgyörgyi din palatul Chesturei Poliției. Documentele expuse în această expoziție vor scoate în evidență lupta hotărâtă purtată de membrii Partidului Comunist, în ilegalitate, împotriva dușmanilor poporului, împotriva dușmanilor democrației și împotriva dușmanilor înfrățirii între popoare.

Pe simplu motiv că muncitorii din fabrici și uzine au cerut pâine, iar țărani depe ogoare au cerut pământ, partidele istorice, în frunte cu Brătianu și Maniu, le-au dat gloanțe și mormânt. Tare întreagă a fost transformată în lagăre și tenzițe. Vajnici luptători pen-

tru libertate și democrație, Gheorghe Gheorghiu-Dej, Chivu Stoica, Vasile Luca și mulți alții, vinovați pentru că au luptat pentru dreptatea celor mulți, au fost purtați dintr-o temniță în alta. Documentele vorbesc și acuză.

Un nou transport de deportați a sosit la Arad

Un nou transport de 3600 de deportați a sosit în cursul zilei de ieri la Arad. Se prezintă ca toți acei care sunt originari din Ardealul de Nord, vor fi trimiși la Oradea comisiile de triere de acce, urmând ca ceilalți să fie triați și verificați de comisia de triere din Arad.

Di Molotov despre guvernele din România Ungaria și Bulgaria

LONDRA. Di. Molotov a făcut declarații reprezentanților presei, spunând despre guvernele din România, Ungaria și Bulgaria următoarele:

Uniunea Sovietică socotește că aceste guverne democratice se bucură de încrederea majorității popoarelor res-

pective. Aceste guverne sunt compuse din reprezentanți a mai multor partide.

Bineînțele cu toată lumea este mulțumită cu aceste guverne, însă nu a existat încă nici un guvern, cu care toată lumea să fi fost mulțumită.

În ceea ce privește alegerile din aceste țări, Di. Molotov a declarat:

Dacă țările acestea vor urma bunul exemplu al Marii Britanii, rezultatul alegerilor cred că va fi satisfăcător.

Di. Molotov a mai declarat că în curând se vor ține alegeri și în Uniunea Sovietică.

În curând se întrunește Comitetul Executiv al Națiunilor Unite

LONDRA. Comitetul executiv al Națiunilor Unite se va întruni în curând la Londra pentru a întocmi unele planuri referitoare la securitatea lumii.

Până în prezent nu se cunoaște data precisă a întrunirii, însă se crede că încă în cursul lunii Octombrie se va produce întâlnirea delegațiilor Națiunilor Unite.

Intrunirea F. N. D. dela Ineu — o entuziastă manifestație pentru guvernul Groza

Duminecă, 16 Septembrie a. c. populația plasei Ineu: muncitori, plugari și intelectuali, s-au întrunit în comuna Ineu, pentru a manifesta deplină încredere în guvernul de largă concentrare dr. Petru Groza și a lua act de ultimele realizări obținute de acest guvern.

La această adunare au fost prezente toate forțele politice din plasă, ce au aderat la F. N. D.

În număr însemnat a luat parte la întrunire și populația neînregistrată în organizațiile politice.

Au luat cuvântul: Gh. Seran, primarul comunei, Petromar Pavel, președintele Frontului Plugarilor din comuna Ineu, Savescu Dumitru, în numele Partidului Social-Democrat din plasa Ineu, Demeter Ioan, în numele organizației Uniunii Populare Maghiare.

Despre aplicarea Reformei Agrare în plasa Ineu, vorbește prietenul Călig Iustin. În numele Partidului Comunist vorbește d. n. I. Ionescu, muncitor dela atelierele CFR. Grivița—București și Ion Diaconescu, care expune în fața adunării marea operă realizată de guvernul Petru Groza. A rată și munca depusă de Partidul Comunist din România pentru refacerea țării, după care întreaga adunare întemeie și aprobă următoarea Moțiune:

„Noi, locuitorii din plasa Ineu, cu tineri și bătrâni, fără deosebire de nuanță politică, toți ca unul, văzând umiltățile mișelești puse la cale de înbogățiții de războiu, de reacționari și

de exploatații omului de până aci, de a răsturna dela conducere guvernul poporului, hotărîm: să facem zid în jurul guvernului de largă concentrare democratică dr. Petre Groza, în a-l ajuta cu toate forțele noastre să ducă lupta dărză pentru întronarea cinstei, ordinii și a dragostei de muncă.

„Numai guvernul dr. Petru Groza, azi, mai poate să aducă fericirea țării, readucerea și o stare mai omenească,

de aceea, toți, ca unul, suntem hotărîți de a-l apăra, de a-l menține și de a contribui cu munca noastră la readucerea unei Românie libere, independente și democratice. Luăm cu satisfacție act de realizările obținute de actualul guvern în urma recentelor vizite făcute la Moscova. Trăiască guvernul Petru Groza! Trăiască România democratică!”

Se demontează bateriile grele de pe coastele japoneze

TOKIO. — Trupele de geniu americane demontează în prezent bateriile grele de pe coastele japoneze. Cartierul generalului Mac Arthur comunică că demobilizarea armatei japoneze decurge cu repeziune și până în prezent, majoritatea unităților japoneze au fost trimise la vetrele lor.

Din China se comunică că trupele avansate chineze au intrat ieri în Peking fosta capitală a Chinei.

În toate regiunile Extremului Orient se iau măsuri severe contra organizațiilor teroriste japoneze cu care a fost împânzit întregul Extrem Orient.

Noui declarații contra fascistului Kónya

Încă două persoane din Arad au depus declarații împotriva fascistului Kónya Stefan, la Siguranță. Una dintre aceste persoane a dat o declarație în sensul că după data de 23 August 1944 l-a văzut pe Kónya trăgând cu arma asupra trupelor eliberatoare. La rândul său, cealaltă persoană a declarat

că în timpul ocupației Aradului de către trupele fasciste-maghiare, în truna din zile un ofițer maghiar a intrat în prăvălia lui Kónya, cerându-i ceva de mâncare, acesta fiind dispus să servească numai pe ofițerii maghiari.

Unitățile militare vor contribui la lucrările agricole de toamnă

— Se pune la dispoziție oameni, cai, căruțe și mașini —

BUCUREȘTI. Di. ministru de războiu, general Vasiliu Răscanu a dat un ordin general pe armată, dispunând ca toate unitățile cu toate mijloacele lor să contribuie la lucrările agricole de toamnă și la lucrările ecologice pentru refacerea orașelor. Toate unitățile vor con-

tribui cu tot disponibilul lor de oameni, căruțe, cai și mașini la aceste lucrări. Comandanții unităților vor lua în acest scop contact imediat cu autoritățile locale. Cel mai târziu până la 15 Decembrie Comandamentele vor raporta Ministerului lucrările efectuate.

Măsuri pentru asigurarea aprovizionării Aradului cu lapte

Pentru a asigura aprovizionarea cu lapte a Municipiului Arad, Prefectura Județului Arad a dat o ordonanță conform căreia toate lăptăriile, colectoriile de lapte și producătorii se vor supune urmărirelor îndatorite:

În cuprinsul Județului Arad, toate persoanele care se indeletnicesc cu colectarea laptelui, prelucrarea laptelui în produse lactate (unt, brânzeturi), precum și acele care comercializează laptele sau produsele lactate în orice formă, sunt obligate a se înscrie în registrul Oficiului Județean al Laptelui și să poarte în permanență asupra lor legitimația oficială.

În termen de 15 zile dela afișarea prezentei ordonanțe, toate persoanele și întreprinderile care se ocupă cu colectarea sau prelucrarea laptelui, fie singuri, sau sub formă de cooperative de lăptărie, sunt obligate a se prezenta la Oficiul Județean al Laptelui cu sediul la Serviciul Veterinar Județean în vederea clarificării situației.

Până la noul ordin, tot untul ce se fabrică pe raza județului, rămâne blocat și se predă contra cost Oficiului Județean al Laptelui.

În vederea aprovizionării Municipiului Arad cu lapte proaspăt, se constituie zona de aprovizionare, compusă din următoarele comune: Sâmbăteni, Cicir, Măndruloș, Glogovaș, Livada, Săneani, Aradul-Nou, Sănnicolaș, Engelsbrunn, Zădărlac, Sagul, Schöndorf, Curtici, Sofronea, Sănpaul, Zimandul-Nou, Andrei Saguna, Zimanduc și Municipiul Arad cu suburbiile respective.

Formele, sălășele situate în raza comunelor specificate, încă fac parte din zona de aprovizionare a Municipiului Arad, în care scop producătorii sunt supuși aceluiași obligațiuni prevăzute în prezenta ordonanță.

Citiți și răspândiți ziarul „PATRIOTUL”

INFORMATIUNI

— **FAMILIA INDURERATA** anunșă pierderea scumpului lor Teodor Pisci administratorul firmei „Andrényi” cedat subit în vârstă de 64 ani. În mormântarea va avea loc azi la ora 4 d. m. la cimitirul „Eternitatea”.

— **SINUCIDERE.** În ziua de 17 Septembrie la orele 8 dimineața locuitorul Ierican Pavel de 80 ani din comuna Răpsig, a fost găsit strangulat în locuința sa. Parchetu a autorizat înmormântarea.

— **MINISTERUL FINANTELOR** a introdus un control pentru a preveni evadările la legea impozitului excepțional și a cifrei de afaceri. Toți cei cari fac transporturi sunt obligați să însoțească aceste cu note, facturi timbrate cu impozit excepțional.

— **SUBSECRETARIATUL DE STAT AL APROVIZIONĂRII** a acordat prin Obic și cooperative, o cotă de bumbac brut Mănăstirilor cari au ateliere.

Cu inima frântă de durere Jakob vics Martin și soția anunșă cunoscuților lor, trecerea din viață în împrejurări tragice a scumpului lor fiu

TIBERIU

În etate de 20 ani. În mormântarea va avea loc în ziua de 19 a. c. la orele 4 d. m. din mormântul vechi izraelit. Rugăm a evita vizitele de condoleențe.

— **HOT DE BUZUNAR ARESTAT** Organele poliției judiciare au în cursul zilei de ieri pe individul Nedelcu Iuliu, cunoscut pungaș de buzunare, în timp ce vicia să comită un furt în Iași. Avram Iancu. Se subliniază faptul că Nedelcu are un bogat cazier judiciar la poliția din Arad. Organele poliției cercetează actualment cazierul lui Nedelcu pentru a decide asupra soartei lui.

— **MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE** publică, că se va ține la Focșani un examen de capacitate pentru învățători în ziua de 25 Sept.

— **SINDICATUL SANITAR** aduce la cunoștință medicilor că Primăria Municipiului Arad este vacant un post de medic. Doritorii vor depune cererile respective la acest Sindicat.

— **COOPERATIVA EVREIASCA** din Occidental din Arad dă în arendă 33 jug. cat. pământ de arat din posesia Szeretyhaz, 16 jug. și 2 jug. cat. pământ de arat din hotarul Sântambăi. Ofertele vor fi înaintate Comunității Evreilor Arad, Str. Vasile Goldiș 8.

— **FABRICA DE ZAHAR DIN ARAD** FACE CUNOSCUT CA TOTI ACEI CARE AU MAI FOST SI IN ANTRECUTI ANGAJATI LA STATIILE DE PRIMIREA SFECLEI în calitate de primători, să se prezinte în ziua de 24 Sept. crt. la fabrica de zahăr din Arad. Pot să se prezinte și aceia care nu au mai fost angajați la fabrică, ca au examenul de cantaragiu. Fabrica de Zahăr din Arad.

— **CONVOCARE.** Clubul Sport „Fabrica de Zahăr-Tricolor” din Arad convoacă adunarea generală extraordinară pe ziua de 22 Septembrie 1944, orele 17 în localul nostru din restaurantul Münich, având la ordinează chestiuni importante, urgente. Vor putea vota numai membrii la curent plăta cotizațiilor. Acestea se vor plăti și înainte de începerea adunării în caz, că nu se vor prezenta membri în număr suficient, adunarea generală extraordinară se va ține în următoarea de 22 Sept. 1944, orele 10 m., în același local, cu orice număr membri. Comitetul.

LA ÎNCHEIEREA EDIT

Reprezentativa provincii — Stea Roșie 2:2 (1:0)

BUCUREȘTI. În fața unui public de cca 25 mii spectatori a avut loc primul între reprezentativa provinciei echipei Steaua Roșie (Beograd). Echipa română a fost superioară și ar fi meritat victoria, însă din cauza arbiului a ajuns numai la un scor egal, Guriile echipei române au fost marcate de Lucaci și Vince.

RECTIFICARE

În numărul nostru de ieri în articolul despre „Congresul Județean al Tineretului Progresist”, a apărut un pasagi greșit, provenit dintr-o regretabilă eroare de tipar. Dăm textul corect al frazei:

— Mijloacele luptei sunt: rațiunea, înțelepciunea și biblica iubire a deaproapelui.

Asociația Română pentru Strângerea Legăturilor cu U. R. S. S.

Comunicat pentru subfilialele din Județ

În vederea serbarilor organizate cu ocazia implicării unui an dela eliberarea Aradului de către Armata Roșie și a înaugurării noului local al Asociației, comitetele definitive și de inițiativă ale subfilialelor din județ, sunt invitate de a trimite câte doi delegați în ziua de Sâmbătă, 22 crt., orele 11, chiar dacă nu le-au parvenit invitațiile trimise, comunicându-le numele delegaților, calitatea și necesitățile de încadrare.

Un bal al meseriașilor

Sindicatul de Meseriași Patroni cu ocazia aniversării de un an al înființării, organizează un bal Sâmbătă, 22 Sept. în saloanele cafenelei Dacia. Balul începe la orele 20. Dans până în zorii, tombola, concurs de frumusețe, licitație americană și alte surprize. Acei care nu au primit din eroare invitații, să se prezinte la Sindicat (Str. Brăția, nr. 18).